
  

Sapienza Università di Roma  

Area Offerta Formativa e Diritto allo Studio 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro n. 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49912171 /0649912696 

www.uniroma1.it 

Decreto n. 745/2024 

Prot. n. 0051501 

del 27/03/2024 

 

BANDO DI SELEZIONE ERASMUS+ INTERNATIONAL CREDIT 

MOBILITY PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI NELL’AMBITO 

DEL PROGRAMMA “ERASMUS+ KA171”, RIVOLTO A STUDENTI DI 

SAPIENZA - ANNO ACCADEMICO 2024-2025  

Scadenza per l’invio delle candidature: 30 Aprile 2024 

 

LA RETTRICE 

 

VISTA la L. 9.05.1989, n.168; 

VISTO il D.lgs. 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii; 

VISTO lo Statuto della Sapienza, emanato con D.R. 29.10.2012, n. 3689; 

VISTO il DD. 28.03.2013, n. 1435 con cui è stato attribuito ai Direttori di Area 

l’esercizio di poteri di spesa nei limiti di quanto in essa previsto; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione del 18.12.2014 n. 315, modificato con 

delibera del medesimo Organo del 27.10.2015 n. 311, emanato con D.R. 13.01.2016 n. 

65 ed aggiornato con D.R. 11.04.2019 n. 1220; 

VISTA la Delibera n. 430 del 19.12.2023 del Consiglio di Amministrazione, con la 

quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 

per l’esercizio 2024; 

VISTO il dispositivo direttoriale n. 172/2024 del 18.01.2024 di assegnazione budget 

per l'anno 2024; 

VISTO il dispositivo direttoriale n.3696 del 26/07/2016 con il quale viene approvato il 

documento di riorganizzazione dell’amministrazione centrale; 

VISTI i Dispositivi Direttoriali n. 1055/2023 del 01.03.2023 e n. 1619/2023 del 

31.03.2023, con i quali sono stati rispettivamente approvati il documento di definizione 

dell’organigramma dell’amministrazione centrale e le relative competenze; 



 

 

 

 

Pag 2 

VISTO il D.D. n. 4922/2023 del 27.12.2023, con il quale è stato rinnovato alla dott.ssa 

Giulietta Capacchione l’incarico di Direzione dell’Area Offerta formativa e diritto allo 

studio dall’1.1.2024 al 31.12.2024; 

VISTA la Convenzione finanziaria n. 2023-1-IT02-KA171-HED-000140518, con la 

quale l’Agenzia Nazionale Indire assegna all’ Università di Roma “La Sapienza”, in 

qualità di coordinatore, € 649.080,00 per la mobilità di studenti e docenti in entrata ed in 

uscita con università di paesi partner del programma Erasmus+ International Credit 

Mobility; 

ACCERTATA la disponibilità di bilancio sul conto A.C. 01.01.030.010 – Programmi 

di mobilità e scambi culturali studenti - esercizio 2024 – UA.S.001.DRD.AROF.OTM 

(Ufficio Orientamento, tutorato, placement e mobilità) – progetto contabile 

M_282572_23_E_PLUS_KA171_2; 

VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area Offerta Formativa e Diritto allo Studio 

n. 1482/2024, Prot. 0049764 del 26.03.2024, con la quale si accantonano importi pari a 

euro 22.000,00 sul conto di Bilancio A.C. 01.01.030.010 – Programmi di mobilità e 

scambi culturali studenti - esercizio 2024 – UA.S.001.DRD.AROF.OTM (Ufficio 

Orientamento, tutorato, placement e mobilità) – progetto contabile 

M_282572_23_E_PLUS_KA171_2, 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

È emanato un bando di selezione per l’anno 2024-2025 finalizzato all’attribuzione di 

n. 4 borse per studenti in mobilità ai fini di studio in un paese extra-UE nel quadro 

della Convenzione finanziaria n. 2023-1-IT02-KA171-HED-000140518 del 

programma Erasmus+ International Credit Mobility (ICM). 

Art. 1.2 Destinatari  

Destinatari del programma E+ICM sono esclusivamente gli studenti di 

- laurea; 

- laurea magistrale e ciclo unico; 

- dottorato di ricerca; 

regolarmente iscritti a Sapienza Università di Roma per l’A.A. 2024/2025. 



 

 

 

 

Pag 3 

Per i Balcani sono ammesse mobilità per tutti e tre i cicli di studio, mentre per 

la Cina sono ammesse mobilità esclusivamente per il terzo ciclo di studio 

(dottorandi). 

 

Art. 1.3 Periodo di mobilità 

Nel presente bando è prevista l’assegnazione di contributi per la mobilità pari a mesi 

6 ciascuno. Ogni mobilità non potrà, in nessun caso, avere una durata inferiore a 

mesi 3. Concorrono nel calcolo a disposizione del candidato i mesi svolti nell’ambito 

del Programma Erasmus+ (per studio, per tirocinio e placement) se svolti nel ciclo di 

studi in corso, anche se iscritti ad altro Ateneo, per un massimo di 12 mesi 

complessivi. 

I candidati vincitori dovranno iniziare il periodo di studio all’estero nel 1° semestre 

dell’anno accademico 2024/2025. Il periodo minimo di mobilità equivale a 3 mesi e 

può andare fino ad un massimo di 6 mesi. 

Il periodo di mobilità dovrà essere concordato con le sedi ospitanti nel rispetto 

dei rispettivi calendari accademici. 

Art. 1.4 Elenco mobilità disponibili 

Tra le sedi sottoelencate il candidato potrà selezionare 1 destinazione. Nel caso di 

interesse per più sedi dello stesso paese o per più paesi, sarà possibile esprimere una 

seconda preferenza in sede di colloquio. 

Le borse totali sono 4, di cui: 
Paese Università N° borse e ciclo Facoltà 

Albania 

University of Tirana 

1 

(L, LM, PhD) 
Tutte 

Universeti Shkodres Luigj Gurakuqi 

Turgut Ozal Education Sha - Epoka 

Polytechnic University of Tirana 

Universiteti Aleksander Moisiu Durres 

Bosnia 

Banja Luka 

1 

(L, LM, PhD) 
Tutte 

Univerzitet u Zenici 

University of Mostar (Sveuciliste) 

Dzemal Bijedic University of Mostar 

University of Sarajevo 

Cina 

Tianjin University 

2 

(solo PhD) 
Tutte 

University of Science and Technology of China 

East China Normal University 

Wuhan University 



 

 

 

 

Pag 4 

Si forniscono, di seguito, i siti internet dove potranno essere reperite le informazioni 

sull’offerta accademica ed i programmi di ciascun ateneo partner. 

 
Paese Università Sito Università Offerta Accademica 

Albania 

University of Tirana https://unitir.edu.al/ https://unitir.edu.al/progra

me-studimi/ 

Universeti Shkodres Luigj 

Gurakuqi 

https://unishk.edu.al/  https://unishk.edu.al/studi

mi-ne-unishk  

Turgut Ozal Education Sha - 

Epoka 

https://www.epoka.edu

.al  

https://epoka.edu.al/home-

academics-faculties-2-

76.html  

Polytechnic University of Tirana https://upt.edu.al/?lang

=en  

https://upt.edu.al/programe

t-e-studimit/cikli-i-pare-

bachelor/  

Universiteti Aleksander Moisiu 

Durres 

https://uamd.edu.al/  https://uamd.edu.al/fakulte

ti-i-biznesit/  

Bosnia 

Banja Luka 

https://www.unibl.org/

en  

https://www.unibl.org/en/s

tudies/academic-year-

2023-2024  

Univerzitet u Zenici 
https://unze.ba/  https://unze.ba/vodic-za-

brucose/  

University of Mostar (Sveuciliste) 
https://www.sum.ba/en  https://www.sum.ba/en/su

m/akademija/u-izradi  

Dzemal Bijedic University of 

Mostar 

https://www.unmo.ba/e

n  

https://www.unmo.ba/univ

ersity/study-programs/  

University of Sarajevo 
https://www.unsa.ba/e

n  

https://www.unsa.ba/en/or

g-jedinica  

Cina 

Tianjin University 

http://www.tju.edu.cn/

english/index.htm  

https://www.tju.edu.cn/eng

lish/Academics/Colleges_a

nd_Schools.htm  

University of Science and 

Technology of China 

https://en.ustc.edu.cn/  https://en.ustc.edu.cn/Scho

ols.htm  

East China Normal University 

https://english.ecnu.ed

u.cn/  

https://english.ecnu.edu.cn

/Academics/Schools___De

partments.htm  

Wuhan University 
https://en.whu.edu.cn/  https://en.whu.edu.cn/Scho

ols1.htm  

 

Art. 1.5 Contributi economici 

Il contributo E+ICM intende coprire parte dei costi derivanti dalla permanenza 

all’estero e non tutte le spese che normalmente lo studente deve sostenere. 

https://unitir.edu.al/
https://unitir.edu.al/programe-studimi/
https://unitir.edu.al/programe-studimi/
https://unishk.edu.al/
https://unishk.edu.al/studimi-ne-unishk
https://unishk.edu.al/studimi-ne-unishk
https://www.epoka.edu.al/
https://www.epoka.edu.al/
https://epoka.edu.al/home-academics-faculties-2-76.html
https://epoka.edu.al/home-academics-faculties-2-76.html
https://epoka.edu.al/home-academics-faculties-2-76.html
https://upt.edu.al/?lang=en
https://upt.edu.al/?lang=en
https://upt.edu.al/programet-e-studimit/cikli-i-pare-bachelor/
https://upt.edu.al/programet-e-studimit/cikli-i-pare-bachelor/
https://upt.edu.al/programet-e-studimit/cikli-i-pare-bachelor/
https://uamd.edu.al/
https://uamd.edu.al/fakulteti-i-biznesit/
https://uamd.edu.al/fakulteti-i-biznesit/
https://www.unibl.org/en
https://www.unibl.org/en
https://www.unibl.org/en/studies/academic-year-2023-2024
https://www.unibl.org/en/studies/academic-year-2023-2024
https://www.unibl.org/en/studies/academic-year-2023-2024
https://unze.ba/
https://unze.ba/vodic-za-brucose/
https://unze.ba/vodic-za-brucose/
https://www.sum.ba/en
https://www.sum.ba/en/sum/akademija/u-izradi
https://www.sum.ba/en/sum/akademija/u-izradi
https://www.unmo.ba/en
https://www.unmo.ba/en
https://www.unmo.ba/university/study-programs/
https://www.unmo.ba/university/study-programs/
https://www.unsa.ba/en
https://www.unsa.ba/en
https://www.unsa.ba/en/org-jedinica
https://www.unsa.ba/en/org-jedinica
http://www.tju.edu.cn/english/index.htm
http://www.tju.edu.cn/english/index.htm
https://www.tju.edu.cn/english/Academics/Colleges_and_Schools.htm
https://www.tju.edu.cn/english/Academics/Colleges_and_Schools.htm
https://www.tju.edu.cn/english/Academics/Colleges_and_Schools.htm
https://en.ustc.edu.cn/
https://en.ustc.edu.cn/Schools.htm
https://en.ustc.edu.cn/Schools.htm
https://english.ecnu.edu.cn/
https://english.ecnu.edu.cn/
https://english.ecnu.edu.cn/Academics/Schools___Departments.htm
https://english.ecnu.edu.cn/Academics/Schools___Departments.htm
https://english.ecnu.edu.cn/Academics/Schools___Departments.htm
https://en.whu.edu.cn/
https://en.whu.edu.cn/Schools1.htm
https://en.whu.edu.cn/Schools1.htm


 

 

 

 

Pag 5 

Il contributo per studenti in mobilità in uscita è di 700€/mese verso tutti i Paesi di 

destinazione per qualsiasi ciclo di studi. Il contributo effettivo e definitivo verrà 

calcolato in base al numero dei giorni di mobilità realmente fruiti attestati dalla 

certificazione di frequenza rilasciata dall’Ateneo ospitante. Nel caso di un periodo di 

mobilità non corrispondente ad un numero intero di mensilità, il contributo 

finanziario verrà calcolato moltiplicando il numero di giorni nel/i mese/i 

incompleto/i per 1/30 del costo unitario mensile. L’ammontare della borsa europea 

sarà calcolato automaticamente dallo strumento comunitario Beneficiary Module, 

secondo l’anno commerciale di 360 giorni (pertanto ogni mese, indipendentemente 

dalla sua durata, sarà considerato di 30 giorni).  

La fruizione del contributo finanziario E+ICM è incompatibile con altre sovvenzioni 

comunitarie derivanti da altri programmi/azioni finanziati dall’Unione europea e con 

borse erogate da Sapienza (ad esclusione delle borse di dottorato, che sono, invece, 

cumulabili, con le borse E+ICM). 

Oltre al contributo per il sostegno individuale, gli studenti vincitori del contributo 

E+ICM diretti nei Paesi partner riceveranno i seguenti importi integrativi a copertura 

dei costi di viaggio: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le distanze vengono calcolate utilizzando il Distance Calculator reso disponibile 

dalla Commissione europea al seguente link: 

https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/distance-calculator_en. 

Trattamento fiscale del contributo Erasmus+: Ai sensi della Legge 28.12.2015 n. 

208 Art. 1, comma 50, alle borse di studio per la mobilità internazionale si applicano 

le esenzioni previste all'articolo 1, comma 3, del decreto-legge 9 maggio 2003, n.  

105, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 luglio 2003, n. 170. 

N.B.: L’E+ICM prevede la possibilità per studenti idonei in graduatoria nell’ambito 

del presente bando, ma non vincitori della borsa, di godere dello status di 

                                                 
1 La distanza di un viaggio di andata deve essere utilizzata per calcolare l'importo della sovvenzione UE a copertura del viaggio di andata e 

ritorno. 

Distanze di viaggio1 Importo 

Tra 100 e 499 Km 180 EUR per partecipante 

Tra 500 e 1999 Km 275 EUR per partecipante 

Tra 2000 e 2999 Km 360 EUR per partecipante 

Tra 3000 e 3999 Km 530 EUR per partecipante 

Tra 4000 e 7999 Km 820 EUR per partecipante 

8000 Km o più 1500 EUR per partecipante 

https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/distance-calculator_en


 

 

 

 

Pag 6 

studente Erasmus+ Zero EU-grant. Lo status di Erasmus+ Zero EU-grant permette di 

fruire delle agevolazioni legate alla mobilità (nessun costo di iscrizione presso 

l’istituzione ospitante e riconoscimento dell’attività formativa svolta) per le stesse 

università di destinazione previste dal presente bando, senza percepire, tuttavia, il 

contributo comunitario né l’importo integrativo a copertura dei costi di viaggio. A 

questa specifica tipologia di studenti Erasmus+ Zero EU-grant, con 

disponibilità esplicita dello studente, potranno essere attribuiti finanziamenti di 

uguale importo rispetto all’E+ICM utilizzando i fondi di ateneo destinati a sostenere 

la mobilità in uscita degli studenti. 

Art. 1.6 Modalità di pagamento della borsa 

I dati anagrafici, fiscali e bancari utilizzati per il pagamento saranno quelli dichiarati 

dallo studente nel contratto di mobilità. 

Il contributo sarà erogato in due rate: 

- il pagamento della prima rata (pari al 70% del totale) sarà disposto all'inizio 

della mobilità, entro 30 giorni dalla ricezione della dichiarazione d’arrivo 

nell’istituzione ospitante e includerà anche il rimborso delle spese di viaggio 

secondo i massimali indicati nella tabella di cui all’art. 1.5; 

- la seconda e ultima rata, pari al 30% del totale, sarà erogata al rientro in sede 

dello studente, previa consegna della documentazione completa di fine 

periodo di mobilità e dopo la puntuale verifica, da parte degli uffici 

competenti, della compilazione dell’indagine (survey) di fine mobilità, la 

quale viene inviata allo studente 30 giorni prima del suo rientro direttamente 

dal Beneficiary Module della Commissione europea. 

Art. 2.1 Requisiti di ammissione al bando 

Per partecipare alla selezione per l’assegnazione di un contributo per mobilità 

E+ICM, è richiesto il possesso dei seguenti requisiti, a pena di esclusione. 

- Essere iscritto, al momento della candidatura, a Sapienza Università di Roma, 

per l’a.a. 2023/2024 ad un corso di:  

• laurea; 

• laurea magistrale e ciclo unico; 

• dottorato di ricerca. 

Per i Balcani sono ammesse mobilità per tutti e tre i cicli di studio, 

mentre per la Cina sono ammesse mobilità esclusivamente per il terzo 

ciclo di studio (dottorandi). 



 

 

 

 

Pag 7 

- Lo studente dovrà provvedere al rinnovo dell'iscrizione a Sapienza per l’a.a. 

2024/2025 entro le scadenze fissate dall’Ateneo (consulta la pagina 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/contributi-e-agevolazioni), fatta eccezione 

per i laureandi, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento degli studi. 

- Non essere residente nel paese in cui si intende svolgere la mobilità E+ICM. 

- Possedere un'adeguata conoscenza della lingua straniera richiesta dalla sede 

ospitante presso la quale si seguiranno i corsi o si svolgerà la ricerca e come 

indicato nei siti delle sedi a bando. E+ICM considera di fondamentale 

importanza il possesso dei requisiti linguistici per lo svolgimento di una 

mobilità di qualità. A tale scopo, lo studente dovrà certificare il possesso del 

livello di conoscenza della lingua richiesto dalla sede di destinazione 

controllando sul sito della stessa le informazioni o adempimenti in merito ai 

requisiti linguistici richiesti (e.g. possesso di idonea certificazione con soglia 

minima di punteggio, etc.). In mancanza di una specifica disposizione da 

parte dell’università o della sede di interesse, lo studente dovrà certificare il 

proprio livello di conoscenza della lingua inglese al momento dell’invio dalla 

domanda di candidatura del presente bando. Lo studente è comunque 

responsabile del raggiungimento del requisito linguistico richiesto dalla 

sede ospitante. 

- Non essere titolari di altro contributo europeo per il periodo di permanenza 

all’estero rispetto al contributo previsto dal presente bando né di borse 

erogate da Sapienza che si sovrappongano, anche parzialmente, al periodo di 

mobilità E+ICM (ad esclusione delle borse di dottorato, che sono, invece, 

cumulabili, con le borse E+ICM). 

- Non aver già fruito di una borsa di mobilità Erasmus+ o di altra borsa di 

mobilità, che, sommata a quella prevista dal bando, raggiunga il periodo 

massimo consentito pari a 12 mesi per ciclo di studi (24 mesi per corsi di 

studio a ciclo unico) 2. 

- Gli studenti iscritti al 3° anno della laurea possono candidarsi per mobilità di 

laurea magistrale, ma le relative candidature saranno accettate con riserva, 

poiché il periodo di studio all'estero potrà essere fruito soltanto dopo 

l'effettivo conseguimento della laurea e la formalizzazione dell'iscrizione alla 

laurea magistrale (la formalizzazione dell’iscrizione al Corso di Laurea 

                                                 
2
 Ad esempio, se un candidato iscritto ad una laurea magistrale ha già trascorso 8 mesi di studio e/o tirocinio all’estero con il programma 

Erasmus+, potrà richiedere fino ad un massimo di 4 mesi di mobilità in base al presente bando. 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/contributi-e-agevolazioni


 

 

 

 

Pag 8 

Magistrale prevede il pagamento delle tasse universitarie, da attestare 

mediante dichiarazione sostitutiva da produrre insieme alla dovuta 

documentazione). 

- Non possono partecipare gli studenti iscritti a Master, a Scuole di 

Specializzazione e a Corsi singoli. 

Art. 2.2 Domanda di candidatura 

Il modulo di candidatura potrà essere compilato fino al 30 aprile ore 14.00 

avvalendosi dell’applicazione web “Domanda di candidatura on line” disponibile 

alla pagina: 

http://151.100.101.75/candidatura/login.aspx?tipo_utenza=erasmus_extra_ue. 

Al seguente indirizzo di posta elettronica sarà, invece, possibile indirizzare tutti i 

quesiti relativi al presente bando ed alle modalità di compilazione della 

candidatura: erasmusworld@uniroma1.it . 

Gli studenti di laurea, di laurea magistrale e di corsi a ciclo unico sono tenuti 

a caricare nel modulo della domanda di candidatura i seguenti documenti:  

- Curriculum Vitae (in lingua inglese) secondo il modello Europass scaricabile al 

link Crea il tuo CV Europass | Europass, debitamente firmato pena 

l’esclusione dalla selezione. 

- Lettera motivazionale indirizzata all’università di destinazione (in lingua 

inglese). 

- Traduzione in inglese degli esami sostenuti durante il percorso di studi in 

Sapienza (un certificato per ciclo di studio) seguendo il modello scaricabile in 

sede di candidatura per le Facoltà per cui non è disponibile la versione Inglese 

sul portale Infostud. 

- Per i laureati di laurea o laurea magistrale di altri atenei, traduzione in lingua 

inglese certificata, da parte dell’istituzione rilasciante il titolo o mediante 

traduzione giurata, dei titoli e degli esami sostenuti. 

- Learning Agreement già approvato dai Responsabili Accademici per la Mobilità 

(RAM) competenti per facoltà e per corsi di studio. 

- Passaporto o prova di richiesta di nuovo passaporto già prodotta alla Questura. 

- Certificazione di conoscenza linguistica secondo quanto richiesto nell’Art.2.1. 

N.B.: È di fondamentale importanza la corretta formulazione della sezione 

riguardante il Learning Agreement da svolgere presso l’Università ospitante con 

l’indicazione degli esami da sostenere o il lavoro di ricerca da sviluppare 

http://151.100.101.75/candidatura/login.aspx?tipo_utenza=erasmus_extra_ue
mailto:erasmusworld@uniroma1.it
https://europa.eu/europass/it/create-europass-cv


 

 

 

 

Pag 9 

all’estero. Pertanto, la mancata compilazione del piano di studi comporterà 

l’esclusione della candidatura. Il Learning Agreement è un documento che viene 

predisposto prima della partenza e che definisce l’insieme degli insegnamenti da 

sostenere o il lavoro di ricerca da svolgere all’estero. Il Learning Agreement 

dovrà essere approvato dal competente Responsabile Accademico della Mobilità 

(RAM) della propria Facoltà (i dettagli sono consultabili al seguente link) prima 

della consegna della candidatura ed essere sottoscritto dallo studente interessato. 

Al fine di garantire allo studente in mobilità il riconoscimento dei crediti ottenuti 

in seguito al superamento dei relativi esami all’estero, il Learning Agreement 

dovrà essere sottoscritto anche dall’università di accoglienza. Tale approvazione e 

sottoscrizione da parte dell’università ospitante avverrà dopo la selezione dei 

candidati e potrà, pertanto, essere soggetto a revisione in base alla disponibilità 

effettiva dei corsi prescelti per il semestre di riferimento. 

I dottorandi sono tenuti a presentare in sede di candidatura i seguenti documenti: 

- Curriculum Vitae (in lingua inglese) secondo il modello Europass compilabile 

al link Crea il tuo CV Europass | Europass, debitamente firmato pena 

l’esclusione dalla selezione. 

- Lettera motivazionale indirizzata all’università di destinazione (in lingua 

inglese). 

- Autorizzazione del coordinatore di dottorato alla mobilità richiesta. 

- Piano di ricerca proposto alla sede ospitante (in lingua inglese). 

- Pre-accettazione da parte dell’istituzione prescelta. 

- Certificazione di conoscenza linguistica secondo quanto richiesto nell’Art.2.1. 

Ai sensi della Legge 12/11/2011 n. 183, gli atti rilasciati dalla pubblica 

amministrazione (es. certificato di esami sostenuti) sono sostituiti da 

autocertificazione (D.P.R. 445/00). Per autocertificare è sufficiente una dichiarazione 

in carta semplice. L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei 

controlli circa la veridicità del contenuto delle autocertificazioni delle dichiarazioni 

sostitutive; in caso di falsa dichiarazione sono applicabili le disposizioni previste 

dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e dagli artt. 483, 485, e 486 del codice penale.  

La mancata consegna dei predetti documenti entro la scadenza del presente 

bando nonché la mancata veridicità delle informazioni autocertificate o 

dichiarate costituirà motivo di esclusione. 

Le candidature incomplete saranno automaticamente escluse. Non saranno 

considerate e verranno escluse le candidature pervenute con modalità diversa da 

quella sopra indicata. 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/coordinatori-e-responsabili-accademici-mobilita-internazionale-0
https://europa.eu/europass/it/create-europass-cv


 

 

 

 

Pag 10 

N.B.: Si richiede l’utilizzo dell’account di posta elettronica istituzionale con dominio 

@studenti.uniroma1.it, poiché questo sarà l’unico canale di comunicazione utilizzato 

ai fini della presente selezione, anche dopo la scadenza del bando. 

Art. 2.3 Commissione di selezione  

Le domande pervenute saranno sottoposte alla valutazione di una Commissione di 

selezione, nominata dalla Rettrice, che assegnerà le borse sulla base di una 

graduatoria di merito. 

 

Art. 2.4 Criteri di selezione  

La Commissione di cui all’Art.2.3 valuterà le domande degli studenti candidati in 

base ai seguenti criteri e con i relativi punteggi (fino ad un massimo di 100 punti): 

1. Numero di crediti conseguiti rispetto ai crediti previsti con riferimento 

all’anno di iscrizione: fino ad un massimo di 20 punti. 

Per i dottorandi verrà valutato il regolare passaggio di anno: fino ad un 

massimo di 40 punti. 

2. Media aritmetica dei voti riportati negli esami sostenuti nel corso di studi di 

attuale iscrizione fino al momento della domanda: fino ad un massimo di 20 

punti. Per ogni anno fuori corso o ripetente verrà applicata la penalità di 1 

punto. Per i dottorandi vale solo il punteggio di cui al punto 1. 

3. Conoscenze linguistiche attestate da certificazioni ed esami sostenuti o 

dichiarazioni dei docenti di riferimento relativamente alla lingua richiesta 

dall’università ospitante: fino ad un massimo di 10 punti. 

4. Colloquio attitudinale e motivazionale volto alla valutazione (fino ad un 

massimo di 50 punti): 

- della conoscenza della lingua richiesta dall’istituzione ospitante e/o 

della lingua inglese (fino ad un massimo di 25 punti); 

- della pertinenza e qualità del programma di esami o del progetto di 

ricerca per tesi proposto dal candidato e la relativa motivazione (fino 

ad un massimo di 25 punti). 

Saranno ritenuti idonei solo ed esclusivamente i candidati che otterranno un 

punteggio complessivo pari o superiore a 65 punti. 

I candidati idonei saranno, pertanto, convocati tramite posta elettronica istituzionale 

all’indirizzo indicato nella domanda di candidatura 

(cognome.matricola@studenti.uniroma1.it)  per sostenere il colloquio attitudinale e 

motivazionale. L’elenco dei candidati ammessi al colloquio sarà pubblicato sul sito 

mailto:cognome.matricola@studenti.uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 11 

Erasmus+ International Credit Mobility (ICM) – KA171 | Sapienza Università di 

Roma (uniroma1.it). 

Decorsi 10 giorni, saranno organizzati i colloqui in presenza per la valutazione delle 

domande di candidatura in relazione ai requisiti del bando. 

In casi certificati di assenza dovuti a periodi di studio all’estero o a seri e 

documentati motivi di salute, il colloquiò potrà essere sostenuto, in via del tutto 

eccezionale, in modalità telematica a discrezione della Commissione di selezione. 

La partecipazione al colloquio è obbligatoria: i candidati che non 

parteciperanno saranno considerati rinunciatari. 

Si precisa che non sarà possibile avanzare richieste di spostamento della data di 

colloquio assegnata: eventuali istanze in tal senso non saranno prese in 

considerazione. 

Sapienza Università di Roma si riserva il diritto di differire, eventualmente, la data 

del colloquio, dandone tempestiva comunicazione ai candidati mediante posta 

elettronica. 

L’assegnazione dei contributi sarà deliberata in modo insindacabile dalla 

Commissione. 

Nell’assegnazione della mobilità, a parità di punteggio, avranno priorità gli studenti 

che non hanno mai fruito di mobilità Erasmus+ per motivi di studio, Erasmus+ 

placement/traineeship, Erasmus Mundus Joint Master Degree, Accordi Bilaterali di 

mobilità extra-UE e Doppio Titolo. 

N.B.: Nel calcolo della media aritmetica degli esami sostenuti non concorrono: 

- esami sostenuti all’estero durante il soggiorno Erasmus+ qualora non ancora 

convalidati, poiché riferiti ad esami per i quali non è stato ancora concluso il 

processo di convalida; 

- esami di profitto extracurriculari ex art. 6 del Regio Decreto n. 1269/38, poiché 

tali esami non concorrono al raggiungimento dei CFU previsti per il 

conseguimento del titolo e non fanno media; 

- esami integrati e ADE (attività didattiche elettive) se non conseguiti i crediti 

relativi a tutte le prove che costituiscono ciascun esame integrato; 

- esami “corsi singoli”, se gli stessi non sono stati già riconosciuti nel corso di 

laurea, laurea magistrale e a ciclo unico oppure a percorso unitario al quale lo 

studente è immatricolato per il corrente anno accademico; 

- esami annullati per mancato rispetto delle propedeuticità; 

- esami dichiarati che risultano solo prenotati e non sostenuti oppure non prenotati; 

- CFU relativi alla prova finale. 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/erasmus-international-credit-mobility-icm-ka171
https://www.uniroma1.it/it/pagina/erasmus-international-credit-mobility-icm-ka171


 

 

 

 

Pag 12 

 

 

Art. 3.1 Articolazione graduatoria 

Espletati i colloqui di selezione, la Commissione redigerà la graduatoria di merito 

provvisoria dei vincitori e degli idonei. La graduatoria provvisoria sarà pubblicata 

sulle pagine web della Trasparenza: https://web.uniroma1.it/trasparenza/ . 

La graduatoria sarà considerata definitiva qualora dalla data di pubblicazione, 

decorsi 5 giorni consecutivi, non vengano presentate all’Area Offerta Formativa e 

Diritto allo Studio istanze di revisione. 

L’inserimento nella graduatoria non comporterà automaticamente il diritto a svolgere 

un periodo di mobilità, poiché l’effettiva assegnazione dipenderà dalla verifica del 

rispetto dei vincoli didattici definiti dagli ordinamenti dei singoli corsi di studio e 

dalla sede di destinazione prescelta. 

L’accettazione finale dello studente e la valutazione circa l’adeguatezza del suo 

profilo e della sua preparazione linguistica sono di competenza dell’università 

ospitante. La stessa potrà richiedere al candidato, ancorché assegnatario della 

mobilità, ulteriori certificazioni o potrà rifiutare la candidatura in base a proprie 

regole non specificate nell’accordo sottoscritto con l’ateneo. 

Art. 3.2 Accettazione del contributo 

Contestualmente alla pubblicazione della graduatoria i candidati vincitori 

riceveranno una comunicazione via e-mail dell’esito della selezione all’indirizzo 

istituzionale (cognome.matricola@studenti.uniroma1.it). Gli stessi saranno invitati a 

fornire riscontro entro 5 giorni lavorativi dall’invio della comunicazione dichiarando 

la propria disponibilità o meno ad accettare la borsa di studio. La mancata osservanza 

del suddetto termine verrà considerata come rinuncia. I candidati idonei che 

subentreranno saranno tenuti a rispettare le modalità ed i tempi previsti. 

Lo status di studente Erasmus+ e la titolarità del relativo contributo saranno acquisiti 

solo a seguito della stipula del contratto finanziario. 

La mobilità prevista dal presente bando dovrà svolgersi entro e non oltre il 31 luglio 

2025, a meno di eventi straordinari attualmente imprevedibili. Lo svolgimento di 

mobilità inferiori a 3 mesi o l’annullamento della mobilità comporteranno la 

decadenza della mobilità E+ICM e la restituzione dell’intera borsa o della somma già 

versata al beneficiario. 

https://web.uniroma1.it/trasparenza/
mailto:cognome.matricola@studenti.uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 13 

Art. 3.3 Rinuncia alla mobilità 

L’accettazione della mobilità è un serio impegno assunto dal candidato. Si invitano, 

pertanto, i candidati vincitori ed idonei a limitare le rinunce dopo l’accettazione o 

all’inizio del periodo di mobilità a casi gravi e comprovati di forza maggiore, che 

dovranno essere comunicati per iscritto e debitamente giustificati per consentire al 

primo candidato di riserva il subentro in tempo utile. 

 

Art. 3.4 Ingresso nel paese ospitante e assicurazione 

Lo studente dovrà informarsi autonomamente in merito a eventuali norme che 

regolano l’ingresso nel Paese ospitante, rivolgendosi per tempo alle relative 

rappresentanze diplomatiche (Ambasciate e Consolati) in Italia. Ulteriori 

informazioni possono essere reperite qui: http://www.viaggiaresicuri.it/. 

Gli studenti in mobilità sono tenuti a provvedere autonomamente a garantirsi 

adeguata copertura sanitaria durante la permanenza all’estero, secondo le modalità 

previste dal Paese ospitante rivolgendosi alla propria ASL o alle rappresentanze 

diplomatiche: Assistenza sanitaria nei Paesi extra UE (salute.gov.it) . 

L’assicurazione per gli infortuni e la responsabilità civile, di cui lo studente beneficia 

automaticamente con l’iscrizione all’Ateneo, viene estesa, con le stesse modalità, per 

tutto il periodo di permanenza all’estero presso l’ente di destinazione. Le polizze e le 

informazioni sono pubblicate alla pagina web: Polizze assicurative per studenti | 

Sapienza Università di Roma (uniroma1.it). 

Le suddette assicurazioni riguardano solo le attività di studio e ricerca e non 

comprendono la copertura di rischi connessi all’esercizio della professione medica e 

delle strutture sanitarie. Pertanto, gli studenti dell’area sanitaria saranno responsabili 

del reperimento di tali assicurazioni in modo autonomo. 

 

Art. 4 Informazioni procedurali e logistiche 

Per poter formulare, con consapevolezza, il progetto curriculare che si intende 

svolgere presso l’Università di destinazione, gli studenti dovranno consultare, prima 

di presentare la candidatura, le informazioni disponibili nei siti internet delle sedi 

ospitanti. Tali informazioni saranno vincolanti anche ai fini dell’assegnazione della 

mobilità. 

Per lo svolgimento di eventuali tesi di laurea o di dottorato, il progetto va concordato 

preventivamente con il docente inviante/relatore della tesi, sulla base degli accordi 

stabiliti con il docente partner dell’università ospitante. 

Gli studenti Erasmus+, alla fine dei corsi, dovranno sostenere i relativi esami 

secondo i programmi e le modalità previste per gli studenti delle università ospitanti. 

http://www.viaggiaresicuri.it/
https://www.salute.gov.it/portale/assistenzaSanitaria/homeAssistenzaSanitaria.jsp
https://www.uniroma1.it/it/pagina/polizze-assicurative-studenti
https://www.uniroma1.it/it/pagina/polizze-assicurative-studenti


 

 

 

 

Pag 14 

Il riconoscimento delle attività didattiche svolte avverrà come indicato dalla Facoltà 

di appartenenza e secondo quanto previsto nel Learning Agreement. I crediti relativi 

agli esami sostenuti presso le università ospitanti dovranno essere acquisiti nel 

rispetto degli eventuali vincoli di propedeuticità previsti dall’ordinamento del 

proprio corso di studi. 

Solo raramente le università straniere offrono ospitalità agli studenti Erasmus+ 

presso le residenze universitarie. Eventuali informazioni sono reperibili alle pagine 

web delle Università partner. Lo studente è tenuto a verificare, visitando il sito 

internet dell’università ospitante, eventuali scadenze o procedure specifiche da 

seguire (accommodation e/o eventuali moduli richiesti dall’università ospitante). 

 

Art. 5.1 Controlli 

In base all’art. 71 del DPR 445 del 28/12/2000, l’Amministrazione procede ad 

effettuare idonei controlli a campione e in tutti i casi in cui sorgano fondati dubbi 

sulla veridicità delle autocertificazioni. La mancata veridicità delle informazioni, 

dichiarate o autocertificate, costituisce motivo di esclusione/decadenza. 

 

Art. 5.2 Trattamento dei dati personali 

Il trattamento dei dati personali è disciplinato dal nuovo Regolamento europeo n. 679 

del 27/04/2016 - GDPR (General Data Protection Regulation) nonché dalla 

normativa nazionale vigente. L’informativa sulla privacy è scaricabile al seguente 

link . 

 

Art. 5.3 Responsabile del procedimento 

Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento, per le 

procedure di esclusiva competenza della Sapienza Università di Roma, è la dott.ssa 

Graziella Gaglione, AROF - Area Offerta Formativa e Diritto allo Studio. 

Per ulteriori informazioni rivolgersi a: Ester Latini, AROF - Area Offerta Formativa 

e Diritto allo Studio - Sapienza Università di Roma: erasmusworld@uniroma1.it. 

 

ART. 5.4 Termine del procedimento 

Il termine entro il quale si presume di concludere e pubblicare gli esiti della selezione 

è il 31 maggio 2024. 

 

 

Firmato 

La Rettrice  

https://www.uniroma1.it/sites/default/files/field_file_allegati/informativatrattamentodati__1.pdf
mailto:erasmusworld@uniroma1.it

